
In het wetsontwerp worden de volgende wijzigingen aange­
bracht. 

I 
Aan artikel I, onderdeel G, wordt, onder nummering van 

het bestaande enige lid als eerste lid, een lid toegevoegd, lui­
dende: 

2. Met betrekking tot een op het eerste lid gegronde na­
vorderingsaanslag wordt de in artikel 16. derde lid, eerste en 
derde volzin, van de Algemene wet inzake rijksbelastingen 
(Stb. 1959, 301) genoemde termijn van vijf jaren verkort tot 
drie jaren. 

II 

Aan artikel III wordt een lid toegevoegd, luidende: 
4. Artikel I, onderdeel G, vervalt met ingang van 1 januari 

1971, doch blijft van kracht met betrekking tot kalenderjaren 
welke vóór dat tijdstip eindigen. 

Toelichting 

Wetsontwerp 8642 beoogt onder meer een aantal wijzigin­
gen in de Wet op de inkomstenbelasting 1964 aan te brengen, 
die reeds effect moeten hebben voor het belastingjaar 1966. 
Het is derhalve bijzonder wenselijk, dat dit ontwerp zijn weg 
naar het Staatsblad zo snel mogelijk aflegt. Nader beraad op 
de vraag, of de ondergetekende hiertoe een bijdrage zou kun­
nen leveren, in het bijzonder door — in afwachting van de 
openbare behandeling van het wetsontwerp in de Tweede 
Kamer der Staten-Generaal — op het punt van de vereenvou­
digde werkwijze bij de aanslagregeling inkomstenbelasting 
enige beperkingen aan te brengen in de nieuw-voorgestelde be­
voegdheden van de belastingdienst, heeft geleid tot een tweetal 
beperkingen, die zijn vervat in de nota van wijziging. 

Tn de eerste plaats verkort de nota van wijziging de termijn 
binnen welke navordering op grond van het nieuwe artikel 65a 
mogelijk is, van vijf jaren tot drie jaren. De termijn binnen 
welke deze vorm van navordering mogelijk is. wordt daardoor 
gelijk aan die, binnen welke blijkens artikel U, derde en vierde 
lid, van de Algemene wet inzake rijksbelastingen, een (defini­
tieve) aanslag kan worden vastgesteld. Voor navordering in de 
laatste twee jaren van de normale navorderingstermijn blijft de 
eis van het nieuwe feit dus onverkort gelden. 

Tn de tweede plaats geeft de nota van wijziging de aldus be­
perkte navorderingsmogelijkheid een tijdelijk karakter door de 
periode gedurende welke artikel 65o van kracht zal zijn, te be­
perken tot vijf jaar. De regeling zal gelden voor de heffing van 
inkomstenbelasting over de jaren 1966 tot èn met 1970. Ge­
durende deze periode zullen de mechanisering en de automati­
sering van de controle van de aangifte en van het vaststellen 
van de aanslag verder kunnen worden ontwikkeld, terwijl in­
tussen met betrekking tot de reeds thans realiseerbare vereen­
voudigde werkwijze ervaring kan worden verkregen. Te zijner 
tijd kan dan aan de hand van de alsdan bestaande vooruitzich­
ten en opgedane ervaring een nadere beslissing worden genomen 
omtrent het al dan niet handhaven van de verruimde navorde-
ringsbevoegdheid. 
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